

Số: 19/KH- THCS TQ

Tân Quang, ngày 01 tháng 04 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 6 trung học cơ sở, năm học 2026 - 2027

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế tuyển sinh THCS và THPT;

Thực hiện kế hoạch số: 40/KH_THCS TQ ngày 17/09/2025 Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 của Trường THCS Tân Quang

Trường THCS Tân Quang xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 - 2027 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyển đủ học sinh hoàn thành chương trình lớp 5 vào học lớp 6 chương trình phổ thông trên địa bàn xã Tân Quang và một số thôn thuộc các xã lân cận: Bắc Quang, Đồng Tâm

- Đáp ứng được mục tiêu phổ cập giáo dục xã Tân Quang

- Đảm bảo học sinh lớp 6 có đủ Sách giáo khoa theo Chương trình giáo dục phổ thông mới.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyển sinh phải đảm bảo đúng các văn bản hiện hành của Bộ GD&ĐT, của Tỉnh và địa phương về công tác tuyển sinh. Việc tuyển sinh phải đảm bảo tính nghiêm túc, khách quan, trung thực, việc lập hồ sơ tuyển sinh phải đảm bảo chính xác, đúng thời gian quy định.

- Giáo viên được phân công gặp trực tiếp phụ huynh học sinh để thực hiện công tác tuyển sinh.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đội ngũ

Năm học 2025 - 2026 (Tính đến thời điểm tháng 04/2026) trường THCS Tân Quang có 32 cán bộ giáo viên, nhân viên trong đó:

Ban giám hiệu: 02 (01 hiệu trưởng, 01 hiệu phó)

Giáo viên giảng dạy: 28 đ/c

Nhân viên: 02 đ/c

2. Cơ sở vật chất

Trường có 27 phòng học và phòng làm việc được xây dựng kiên cố, trong đó có 14 phòng dành cho lớp học, 05 phòng học bộ môn; 08 phòng (nhà hiệu bộ) dành cho công tác hành chính và phục vụ giảng dạy.

3. Học sinh đầu vào

Tuyển sinh 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học của trường Tiểu học Tân Quang năm học 2025- 2026 và vùng tuyển của xã Tân Quang.

Tuyển sinh học sinh các thôn lân cận của xã Đồng Tâm, Bắc Quang hoàn thành chương trình tiểu học của trường Tiểu học Tân Quang năm học 2025-2026

III. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU, PHƯƠNG THỨC, VÙNG TUYỂN SINH, HỒ SƠ TUYỂN SINH VÀO LỚP 6 THCS

1. Đối tượng, chỉ tiêu, phương thức và hồ sơ tuyển sinh

a. Đối tượng tuyển sinh

- Là học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục Tiểu học có độ tuổi từ 11-13 tuổi (theo quy định của Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học)

b. Chỉ tiêu tuyển sinh, vùng tuyển sinh: 135 học sinh /04 lớp, trong đó:

- Tuyển sinh 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học trường Tiểu học Tân Quang (113 học sinh)

- Tuyển sinh học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học của trường Tiểu học Cầu Ham (25) và Tiểu học Việt Vinh (thuộc các thôn lân cận 15).

c. Phương thức tuyển sinh:

- Xét tuyển qua kết quả học tập 5 năm tiểu học

d. Hồ sơ dự tuyển

- Đơn xin dự tuyển vào trường THCS (theo mẫu của trường)

- Học bạ chính của bậc tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học.

- Căn cước công dân hoặc Định danh cá nhân (Phô tô)

- Giấy khai sinh bản chính (**Phô tô để kiểm tra không công chứng**)

- Giấy tờ ưu tiên (**Có chứng thực điện tử của UBND cấp xã**)

2. Thời gian tuyển sinh

- Thí sinh nộp hồ sơ đăng ký tuyển sinh trực tuyến tại địa chỉ <https://dichvucong.tuyenquang.gov.vn> (Phụ huynh học sinh đến trường để được cán bộ tổ tư vấn tuyển sinh hướng dẫn đăng ký tài khoản để nộp hồ sơ tuyển sinh trực tuyến trên cổng dịch vụ công trực tuyến). Nhận hồ sơ trực tiếp tại trường THCS Tân Quang Từ ngày **03/06/2026 đến hết ngày 06/06/2026.**

3. Kinh phí tuyển sinh

Thực hiện theo Nghị quyết số 17/2025/NQ-HĐND ngày 12/11/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang, 45.000 đ/01 học sinh dự tuyển.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Hiệu trưởng ra quyết định thành lập tổ tư vấn tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh năm học 2026 - 2027

- Chỉ đạo công tác tuyển sinh,. Thông báo kết quả tuyển sinh theo kế hoạch của UBND xã.

- Gửi thông báo tuyển sinh cho Ban giám hiệu trường Tiểu học Tân Quang, Tiểu học Việt Vinh, Tiểu học Cầu Ham.

- Phân công các nhóm đi tuyên truyền thực hiện công tác tuyển sinh tại các trường Tiểu học Tân Quang, Tiểu học Việt Vinh, Tiểu học Cầu Ham.

2. Tổ tư vấn tuyển sinh

- Nhiệm vụ: Gặp trực tiếp phụ huynh học sinh có con hiện đang học lớp 5 tại trường Tiểu học Tân Quang, Tiểu học Việt Vinh (điểm trường Thượng Mỹ), Tiểu học Cầu Ham, tuyên truyền cho phụ huynh về chương trình lớp 6 năm học 2026 – 2027, lập danh sách học sinh có nguyện vọng đăng ký học lớp 6 tại trường THCS Tân Quang (Danh sách gồm: họ tên học sinh, ngày tháng năm sinh, học sinh trường, học tên bố, mẹ, gia đình thuộc diện chính sách (hộ nghèo, cận nghèo, vùng 3, khuyết tật) Số điện thoại liên lạc, Đăng ký mua SGK). Nộp danh sách cho đ/c Đỗ Nguyên Biển vào ngày **30/04/2026**

STT	Họ và tên	Địa bàn tuyển sinh	Ghi chú
1	Ngô Thị Bích Thủy (Tổ trưởng)	5A1	
2	Hoàng Thị Luy		
3	Mai Thị Hậu		
4	Nguyễn Thị Hiếu		Chăm Toán
5	Trương Thị Thu Hương	5A2	Chăm Tiếng Anh
6	Nguyễn Thị Vân		
7	Hoàng Thị Oanh		
8	Nguyễn Văn Dũng		
9	Bùi Quang Vượng	5A3	
10	Đỗ Thị Lan		
11	Ngô Gia Tự		
12	Hoàng Đức Việt		
13	Đặng Minh Chiến	5A4	
14	Tạ Anh Tuấn		
15	Cán Thị Thùy Linh		
16	Dương Thị Huyền (TT)	TH Cầu Ham	
17	Nguyễn Đắc Minh		
18	Nguyễn Trọng Nghĩa		
19	Lê Ngọc Dân		
20	Quốc Thị Thanh Dung		
21	Trần Thị Bích Hân (TT)	TH Thượng Mỹ	
22	Hoàng Xuân Trường		
23	Triệu Thị Yến		
24	Nguyễn Thị Quyên		

25	Đào Duy Thắng		
----	---------------	--	--

3. Hội đồng tuyển sinh

- Thành phần: BGH, Đỗ Diệu Hương, Đỗ Thị Lan, Đỗ Nguyên Biên, Hoàng Xuân Trường, Lê Thị Huyền, Mai Thị Hậu, Nguyễn Thị Thoa

- Thực hiện công tác tuyển sinh đúng theo quy định

- Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh trực tiếp và trên cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh.

- Hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh gồm: Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh, biên bản xét tuyển, danh sách học sinh trúng tuyển, bảng ghi tên ghi điểm, báo cáo công tác tuyển sinh.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2026 - 2027 của trường THCS Tân Quang. Nhận được kế hoạch này đề nghị cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trường tuyên truyền phổ biến và tạo mọi điều kiện cho tất cả học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học được xét tuyển vào lớp 6 năm học 2026 - 2027./.

Nơi nhận:

- UBND xã (b/c)
- Trường TH Tân Quang, Cầu Ham, Việt vinh (P/h);
- BGH (C/đ)
- Tổ CM (thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Thúy Vân